champ lexical du corps et des sens. Nous le voyons dans ce passage des *Réponses aux Cinquièmes Objections*, que nous reportons à titre d'exemple : « J'ay souvent aussi fait voir fort clairement, que l'esprit peut agir independamment du cerueau ; car il est certain qu'il est de nul vsage lors qu'il s'agit de former des actes d'une pure intellection, mais seulement quand il est question de sentir, ou d'imaginer quelque chose » (C-LP, p. 553). L'auteur y revient sur l'indépendance de l'esprit par rapport au corps, et ici, plus particulièrement par rapport au cerveau ; une indépendance qui ne concerne que l'action de « former des actes d'une pure intellection », construction synonyme de *concevoir* dans le lexique cartésien, et non pas celles « de sentir, ou d'imaginer ». Le verbe étudié y est ainsi coordonné à *sentir*, cohéremment avec les coordinations relevées entre *imagination* et *sens*. Dans l'énoncé, il est également relié à l'unité *cerveau*, dont le philosophe affirme que l'on a besoin pour imaginer ; cette association fait écho au lien établi entre *fantaisie* et « quelques parties du cerveau » dont nous avons parlé plus haut, et montre que l'action d'*imaginer* met en jeu le même organe.

Alors que la *res cogitans* agit indépendamment du corps, l'action d'imaginer dépend à la fois d'elle et de la *res extensa*. C'est en vertu de cette relation à sens unique que notre verbe revient dans les relatives reliées à « une chose », dans les deux définitions de la substance pensante présentes dans les *MM* :

Mais qu'est-ce donc que ie suis ? vne chose qui pense : qu'est-ce qu'une chose qui pense ? c'est à dire vne chose qui doute, qui conçoit, qui affirme, qui nie, qui veut, qui ne veut pas, *qui imagine* aussi, et qui sent. (AT IX-1, 22)

Ie suis vne chose qui pense, c'est à dire qui doute, qui affirme, qui nie, qui connoist peu de choses, qui en ignore beaucoup, qui ayme, qui haït, qui veut, qui ne veut pas, *qui imagine* aussi, et qui sent. (AT IX-1, 27)

L'ordre des relatives qui suivent le substantif « chose » apparaît remarquable. Par cette séquence syntaxique, le philosophe construit une sorte de spectre des actions mentales que peut réaliser la substance pensante, et ce n'est pas un hasard si *imaginer* est placé vers l'extrémité droite de l'énumération, juste avant le verbe *sentir*, une action mentale qui s'appuie principalement sur le corps, et à l'opposé des verbes *douter*, *concevoir* et *affirmer*. *Imaginer* est ainsi rapproché des verbes désignant des actions mentales où l'esprit n'est pas dégagé du corps, et en revanche éloigné